
 

  

 

 

 

 

平成２７年１０月１日 

     社会福祉法人藤花学園 北野保育園 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

園 だ よ り  10 月号 

           

          運動会考 

              

園長 田中 裕 

ここ数年で保育の見直しを進めていますが、根底に

あるのは「誰のために、何のために、どういう保育、

教育をするか」ということです。行事にも少しずつ反

映されてきていますが、いきなり大きく変わるという

ものでもありません。考え方やプロセスを大事にして

職員間で話し合いを重ねていくことなので、形には表

れにくいものもあります。 

運動会が近づいてきましたが、この行事の在り方に

ついて考えてみました。運動会は子どもたちが「体を

たくさん動かすことを楽しみ、自分の思いを十分に表

現する」ことが大切になると思います。そして、競技

や演技によって「親子で一緒に」とか「クラスのみん

なと一緒に」といった枕詞がついたり、幼児クラスは

「きれいに」表現したり、みんなと「競ったり」とい

う目標が出てきたりします。 

ところが、これが「痛くても耐えて」とか「つらく

ても絶対に頑張って」とかのねらい、目標だったとし

たらどうでしょう。体幹や骨がまだ十分に鍛えられて

ない子どもには「きつかった、つらかった記憶」とし

て心の中に埋め込まれてしまうかもしれません。中学

生、高校生の発達には必要かもしれない内容を、小学

生や就学前の子どもに当てはめてはいけないことが

わかります。 

実は最近、新聞で運動会のピラミッドの危険性が、

だいぶ指摘されるようになりました。組体操では手や

腕の怪我でなく頸部、腰部など体幹部の深刻な事故に

つながりかねないという警告がなされ、自治体によっ

ては学校に制限を出しているそうです。保育園でも組

体操の在り方を考える必要がありそうです。 

ともあれ、今年の運動会では、子どもたちが目を輝

かせてどんな表現をしてくれるでしょうか。そして、

大人が参加する種目では十分に楽しんでください。 

 

 

 

―10 月の行事予定― 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 月 1 日（木） 

2 日（金） 

5 日（月） 

7 日（水） 

8 日（木） 

9 日（金） 

10 日（土） 

11 日（日） 

   13 日（火） 

 

14 日（水） 

16 日（金） 

19 日（月） 

 

 

20 日（火） 

   21 日（水） 

    

23 日（金） 

27 日（火） 

30 日（金） 

 

運動会予行① 

体育指導 3～5 歳児 

運動会予行② 

誕生会 

避難訓練 

体育指導 3～5 歳児 

第 63 回運動会 

運動会予備日 

絵画造形指導 

身体測定 4 歳児 

身体測定 5 歳児 

体育指導 3～5 歳児 

0 歳児健診 

身体測定 分園 1・2歳児 

     3 歳児 

身体測定 本園 1・2歳児 

高齢者施設訪問 5歳児 

（マイライフ、徳丸ふれあい館） 

体育指導 3～5 歳児 

絵画造形指導 

体育指導 ３～５歳児 


